

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVIII, Nr. 8766

• joi, 25 octombrie 2018 • 8 pagini • 1 leu

actualitate / 2

**Afacerea Khashoggi:
Recep Tayyip
Erdogan știe totul!**

**Meșteri populari
din toată țara vin,
pentru trei zile,
la Craiova**

cultură / 5

**S.C. CUVÂNTUL
PRESS 2012 S.R.L.
ANGAJEAZĂ CONTABIL
CU EXPERIENȚĂ
RELATII LA TEL.
0787635921**

Ford a inaugurat primul Centru de Resurse și Angajament din Europa



Ford a inaugurat ieri, la Craiova, primul său *Centru de Resurse și Angajament din Europa*. Conceput pentru a sprijini crearea de noi locuri

de muncă, a îmbunătăți potențialul economic și nivelul de trai a locuitorilor din Oltenia, Centrul este subiectul unei investiții totale de un mi-

lion de dolari în decurs de patru ani realizată de Ford Motor Company Fund în colaborare cu partenerul său internațional, GlobalGiving.

pagina

3

ECONOMIE

INSIDII

Afacerea Khashoggi: Recep Tayyip Erdogan știe totul!

MIRCEA CÂNTĂR

Slăbit sensibil, în urmă cu nu mult timp, prin criza diplomatică prelungită, avută cu SUA pe seama pastorului Andrew Brunson, pus în libertate în cele din urmă, resimțită acut în economie prin devalorizarea accentuată a monedei naționale, președintele turc, Recep Tayyip Erdogan, s-a văzut dintr-o dată în centrul jocului sunit din regiune, și mai mult, în rolul de apărător al libertății presei. Neîndoienic, prin ceea ce știe, și bănuiește este că știe adevărul – asasinatul producându-se pe teritoriul turc – Recep Tayyip Erdogan poate deveni catalizatorul unei schimbări de putere la Ryad. El poate proba restului lumii că prințul moștenitor, Mohammed Ben Salman (MBS) nu este un partener frecventabil, ajutat fiind și de incoerența declarațiilor saudite. După debutul „Afacerii Khashoggi”

puterea de la Ankara a rămas prudentă și calculată, pentru a trage profitul de rigoare din această criză, care opune un rival regional. Dezvăluirile din presa turcă, din ultimile trei săptămâni, bazate pe surse guvernamentale anonime, au relevat că scenariul macabru al asasinatului jurnalistului saudit – critic al regimului – a fost premeditat. Soarta prințului moștenitor Mohammed Ben Salman se află oricum în mâinile tatălui său, bătrânul rege al Arabiei Saudite. Președintele turc nu l-a citat, când a dezvăluit că justiția va pedepsi, în egală măsură, pe comanditarii asasinatului, toată lumea înțelegând că vizat este prințul de 33 de ani. A vorbit, în schimb, de un asasinat politic planificat. De pildă, nu a făcut referiri concrete la eventualele înregistrări audio sau video pentru a

nu divulga metodele de supraveghere ale serviciilor speciale de la Ankara. Un simplu detaliu: o înregistrare video, prezentată de CNN, obținută se pare de la serviciile turce de informații, arată o persoană corpulentă, ca și Khashoggi, care iese din consulatul din Istanbul, în vestmintele jurnalistului și cu o barbă falsă, fără a purta... încălțăminte. Acestea, ci bascheții avuți la sosire în consulat, în aceeași zi, înaintea rendez-vous-ului cu Khashoggi. Consecințele întregii afaceri macabre sunt încă neclare. Luni seara, menționează presa internațională, Gina Haspel, directorul CIA, s-a deplasat în Turcia pentru a evalua informațiile deținute de serviciile de la Ankara, privind asasinarea lui Jamal Khashoggi. Problema este deosebit de complicată prin faptul că administrația Trump consideră

că o destabilizare a regimului de la Ryad ar slăbi presiunea asupra Iranului, via embargoul petrolier prevăzut pentru debutul lunii viitoare. Este un moment al adevărului pentru diplomația lui Trump? Greu de dat un răspuns. Mike Pompeo, secretarul american de stat, s-a aflat recent la Ryad, aliat al SUA, cu misiunea de a face totul pentru salvarea relațiilor americano-saudite, deși saudiții n-ar fi concretizat, până acum, angajamentele luate cu ocazia vizitei președintelui american, în mai 2017. Un cronicar de la cotidianul „Hurriyet” a afirmat că Jamal Khashoggi a fost ucis prin strangulare, înainte ca un expert legist saudit să-l decupeze în 15 bucăți. Politician versat, cunoscând bine liderii din regiune, Recep Tayyip Erdogan are, cum se spune, în mână toate.. cărțile. Cum le va juca, rămâne de văzut.

La Craiova s-a deschis, oficial, cea de-a IV-a ediție a „Gimnaziadei”

Ieri, la Școala Gimnazială „Decebal” din Craiova, a avut loc deschiderea oficială, concomitent cu alte cinci orașe din țară, a celei de-a IV-a ediții a „Gimnaziadei”, competiție desfășurată în urma unui protocol semnat, în 2015, între Comitetul Olimpic și Sportiv Român și Ministerul Educației și Cercetării Științifice (actualul Minister al Educației Naționale), cu finalitate la sfârșitul lunii august 2019. Manifestarea de la „Decebal” s-a bucurat de prezența, alături de elevi, cărora li s-a și adresat, a unor reprezentanți de marcă ai sportului de performanță, învâțământului și ai autorităților publice locale.

Competiția se adresează elevilor din ciclul gimnazial, iar scopul este „atragera unui număr cât mai mare de copii către sport, ceea ce presupune și mărirea ariei de selecție pentru practicarea sportului de performanță și depistarea unor talente”, după cum a precizat prof. **Alin Vancea**, inspector pentru Educație Fizică și Sport în cadrul Inspectoratului Școlar Județean Dolj. Unitatea de învățământ a fost aleasă, unde a avut loc deschiderea oficială, pentru performanțele obținute în ultimii ani, atât în sport, cât și la alte materii. „Suntem o școală cu tradiție și ne mândrim cu ceea ce am obținut. Avem foarte multe trofee câștigate și am organizat nouă ediții a Cupei „Ilie Balaci” la fotbal, pentru elevi, și, cu siguranță vom merge mai departe. Ilie Balaci a fost elev al Școlii „Obedeanu”, actualmente structură a

Școlii Gimnaziale „Decebal”. Echipele noastre au participat la foarte multe competiții sportive, unde au obținut performanțe remarcabile, precum și la alte materii de studiu, de aceea suntem onorați că am fost aleși pentru această deschidere oficială”, spus prof. **Angelica Nuță**, director al Școlii Gimnaziale „Decebal”.

Sprijin din partea autorităților

Deschiderea de ieri, care a avut loc și în București, Hunedoara, Bacău, Brașov și Timișoara, s-a bucurat de o prezență semnificativă a reprezentanților sportului și autorităților locale. Manifestarea a debutat cu intonarea Imnului Național al României, după care a urmat ținerea unui minut de reculegere în memoria lui Ilie Balaci. „COSR contribuie la dezvoltarea spiritului olimpic, în concordanță cu



Charta Olimpică. În 2015 s-a semnat protocolul, iar zece federații din România au fost parte din acest contract. Este un program ambițios și sperăm să atragem cât mai mulți copii spre practicarea sportului. Eu sper ca, de aici, de la „Decebal”, și nu numai, să descoperim campionii de mâine”, sunt vorbele **Cristiane Cojocaru**, medaliată cu bronz, în proba de 400 mg, la Jocurile Olimpice din 1984, desfășurate la Los Angeles, și ambasador al COSR. „Sunt bucuroasă că sunt aici, la acest eveniment. Printre obiectivele stabilite de noi, este și cel al sănătății copiilor. În-

curajăm astfel de activități, iar sportul este printre priorități, mai ales că avem și sprijinul autorităților locale și județene. Îi încurajăm, atât eu cât și colegii mei, pe tineri să facă sport și să avem cât mai puține scutiri medicale” – prof. **Monica Leontina Sună**, inspector general al ISJ Dolj. „Nu pot decât să-i felicit pe cei care au avut această inițiativă. Mă adresez, vouă, elevilor să urmați exemplul doamnei Cristiana Cojocaru, aflată în fața voastră, și pe cel al lui Ilie Balaci. Vom sprijini sportul și educația” – **Sorin Manda**, City – Manager al Craiovei.

CRISTI PĂTRU

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MARGA BULUGEANDirector:
MIRCEA CÂNTĂR

REDACȚIA:

Laura Motjiriche, Marga Bulugean, Magda Bratu,
Cristi Pătru

Sport: Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457

Publicitate: 0251.412.552

Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

OFF-uri

de GABRIEL
BRATU-MIB

- E normal să întârzie
trenurile, Popescule, la
conducere au „întârziat”.

Ford a inaugurat primul Centru de Resurse și Angajament din Europa

Ford a inaugurat ieri, la Craiova, primul său *Centru de Resurse și Angajament din Europa*. Conceput pentru a sprijini crearea de noi locuri de muncă, a îmbunătăți potențialul economic și nivelul de trai a locuitorilor din Oltenia, Centrul este subiectul unei investiții totale de un milion de dolari în

decurs de patru ani realizată de Ford Motor Company Fund în colaborare cu partenerul său internațional, GlobalGiving. La eveniment au participat din partea administrației publice locale: Ion Prioteasa, președintele CJ Dolj și Mihail Genoiu, primarul municipiului Craiova.



Noul Centru este, de asemenea, rezultatul unei colaborări cu *Asociația Pentru Educație SV Oltenia* (EDUCOL), o organizație non-profit locală care urmărește să maximizeze oportunitățile de instruire antreprenorială și dezvoltare pentru tineri, și cu Primăria Municipiului Craiova, care pune la dispoziție clădirea. Ford Motor Company Fund și partenerul său internațional, GlobalGiving, au contribuit cu o finanțare suplimentară de 100.000 de dolari pentru renovarea acestei clădiri. "Scopul nostru în cadrul Ford este acela de a deveni cea mai de încredere companie din lume. Partea misiunii care ne revine nouă, celor de la Ford Fund, este de a transforma în bine viețile oamenilor prin întărirea comunităților și prin parteneriate cu oameni și organizații inovatoare care alimentează o transformare reală, palpabilă. Facem acest lucru oferind acces la oportunități și resurse care ajută oamenii să-și atingă întregul potențial. Programele noastre inovatoare includ acțiuni care sprijină educația, îmbogățesc viața comunității și promovează siguranța și mobilitatea inteligentă. Suntem decisi să sprijinim Oltenia. Am avut onoarea de a vă vizita acum patru ani, iar astăzi sunt foarte impresionat atât de modul în care a evoluat și s-a dezvoltat comunitatea, cât și de investițiile pe care cu toții le-ați realizat pentru a sprijini acest proces semnificativ. Suntem fericiți

că putem colabora cu EDUCOL și cu Primăria pentru a extinde la Craiova proiectul Centrelor de Resurse și Angajament. Vrem să muncim împreună pentru a îmbunătăți viața tinerilor, întărind constant comunitatea și oferind acces la oportunități și resurse care ajută oamenii să-și atingă potențialul", a subliniat **Jim Vella**, președinte al Ford Motor Company Fund.

"Tinerii noștri vor putea să-și urmeze 'visul american' chiar acasă"

CRAF Craiova le va permite studenților și proaspăt absolvenților Universității din Craiova să construiască și să lanseze programe sociale inovative și sustenabile, prin intermediul cărora să încurajeze progresul și economia comunității. În acest sens, Ford Fund și EDUCOL au dat startul unei competiții în cadrul căreia studenții au fost inspirați să conceapă proiecte care se adresează nevoilor comunității. "Tinerii noștri vor beneficia atât de sprijin financiar românesc, cât și de consiliere și îndrumare într-un mediu profesionist, astfel că vor putea să-și urmeze "visul american" chiar acasă, în Oltenia, atingându-și obiectivele personale și ajutând la dezvoltarea comunității. Scopul nostru este acela de a încuraja ideile inovatoare și de a oferi oportunitățile prin care tinerii pot să contribuie și să crească", a declarat

prof.univ.dr **Leonardo-Geo Mănescu**, președintele EDUCOL.

"Atributul acestor proiecte câștigătoare este că toate sunt sustenabile"

După ce au adaptat proiectele pentru a răspunde la feedback-ul primit, echipele au transmis propunerile finale. Mai departe, aceștia își vor îmbunătăți ideile privitoare la proiect în cadrul unor workshop-uri din seria "Human Design Thinking" realizate de Henry Ford Learning Institute. Această organizație non-guvernamentală din Michigan (Statele Unite) utilizează metodologia "Design Thinking", alături de alte metode, menite să-i ajute pe partenerii academici și de business să asimileze informații în mod creativ și să rezolve astfel o gamă largă de probleme. "Atributul acestor proiecte câștigătoare este că toate sunt sustenabile. Studenții primesc sprijin din partea Ford Fund în primul an, iar ideea lor antreprenorială trebuie să supraviețuiască apoi în mod independent. Scopul este să încurajăm noua generație să gândească neconvențional și să inoveze, iar primul Centru de Resurse și Angajament Ford din Europa o va ajuta să facă acest lucru", a spus **Ian Pearson**, Președintele Ford România și Directorul fabricii din Craiova.

"Programe adiționale care vor sprijini creșterea numărului de locuri de muncă"

CRAF completează cele două proiecte asemănătoare care există deja în Detroit, SUA și pe cel din Africa de Sud, inaugurat de asemenea în 2018. Planurile de viitor vizează extinderea în Asia, prin deschiderea unui Centru în Bangkok (Thailandă) la începutul anului 2019. Centrul din Craiova poate, de asemenea, să stimuleze colaborarea dintre partenerii locali non-profit, voluntarii Ford și mentorii educaționali pentru a crește eficiența programe-



Ion Prioteasa, președintele Consiliului Județean Dolj:

"Sunt încântat să paticip la inaugurarea Centrului de Resurse și Angajament Ford, primul pe care compania producătoare de automobile îl înființează în Europa, centru care va funcționa în cadrul incubatorului de afaceri al municipalității craiovene. Ford a fondat o tradiție a responsabilității sociale și a consacrat un model care, prin intermediul centrului astăzi inaugurat, este transmis noilor generații de studenți și absolvenți, care vor învăța cum să se dezvolte ca antreprenori performanți, rămânând însă pe deplin conectați la necesitățile și așteptările comunității și identificând soluții prin care să le ofere răspuns. Doresc să felicit Ford Motor Company Fund, Primăria Municipiului Craiova, Asociația Educoul și Universitatea din Craiova pentru faptul că au pus bazele unui parteneriat eficient și durabil, care permite derularea unui demers inovativ, conturând astfel un exemplu pe care ne dorim să-l vedem multiplicat în Dolj."

lor care vizează încurajarea angajărilor și comunitatea în general. Prin acestea, cei interesați pot să-și dezvolte noi talente, să deprindă noi abilități și să ajute astfel comunitatea din care fac parte. "Conceptul global al Centrelor de Resurse și Angajament este gândit pentru a reflecta nevoile și cultura comunităților locale, oferind servicii care ajută la îmbunătățirea creșterii economice și a calității vieții. Sunt foarte fericit să vă anunț că Centrul de Resurse și Angajament de aici, de la Craiova, va avea rol de centru de dezvoltare pentru antreprenoriul social. Aici, studenții și tinerii absolvenți ai Universității din Craiova pot să conceapă și să lanseze programe sociale inovatoare și sustenabile care sperăm să accelereze ritmul de dezvoltare a regiunii. Sunt mândru că acest nou Centru de Resurse și Angajament Ford se va afla la originea acestui tip de schimbări și sper că va servi ca model care poate fi replicat oriunde în lume. Cu ajutorul dumneavoa-

stră vrem să încurajăm, să sprijinim și să motivăm studenții care pot să influențeze major societatea. Prin alăturarea cu Centrul de Resurse și Angajament Ford, ei vor deveni parte a unei rețele globale de tineri antreprenori care luptă cu adevărat să facă diferența. Pe măsură ce vom avansa, centrul va găzdui, de asemenea, programe adiționale care vor sprijini creșterea numărului de locuri de muncă, educația și programele comunitare, așa cum își doresc membrii comunității. . .", a mai spus **Jim Vella**, președinte al Ford Motor Company Fund.

22 de proiecte în derulare

În cadrul competiției, EDUCOL a oferit consiliere și îndrumare, cu scopul de a-i ajuta pe studenți să definească propunerile înainte de a le transmite spre analiză către organizație, Ford România, Ford Fund, Primăria Craiova și Federația Studenților Universității din Craiova. „A fost o provocare imensă pentru Universitatea din Craiova și pentru cei care s-au angajat în acest demers. Universitatea din Craiova de câțiva ani de zile și-a deschis porțile către parteneriatele din mediul socio-economic și vreau să vă spun că anul acesta am intrat într-o nouă etapă de dezvoltare, o etapă care aduce beneficii nu numai studenților, dar și comunității. În acest moment, Universitatea din Craiova, centrată pe student are peste 22 de proiecte în derulare, în valoare de peste 25 miliarde de euro, proiecte de care beneficiază 1850 de studenți", a subliniat **prof.univ.dr Cezar Spânu**, rectorul Universității din Craiova.



Proiectele câștigătoare de la CRAF Craiova care vor primi până la 50.000 de dolari pentru a fi dezvoltate sunt:

- **EcOil-Cuv** - ce presupune explorarea colectării uleiului uzat dedicat reciclării și transformarea sa în săpun organic, cu scopul de a micșora impactul negativ asupra mediului.

- **GoBike Craiova**, proiect ce constă în înființarea unor centre de închiriere a bicicletelor la preț accesibil, totul pentru a stimula mobilitatea și un stil de viață sănătos.

- **Centrul de Asistență și Îndrumare Școlară și Socială**, program afterschool conceput pentru a integra copiii din medii defavorizate și care este bazat pe o serie de cursuri de limbi străine.

18 blocuri din Lăpuș, reabilitate termic cu fonduri europene

Mai multe blocuri din cartierul Lăpuș vor fi reabilitate termic, cu fonduri europene. Contractul de finanțare, în valoare de 520.000 de euro, a fost semnat, ieri, la Primăria Craiova și urmează să fie implementat în decurs de 38 de luni. Față de imobilele reabilitate anterior, în acest pachet intră și contorizarea individuală la apă caldă și caldura a tuturor celor 401 apartamente, a anunțat primarul Craiovei.

Este vorba de 18 blocuri din cartierul Lăpuș, care vor fi reabilitate termic cu o finanțare de 520.000 de euro, banii venind printr-un proiect european care a fost semnat, ieri, la Primăria Craiova. „De acest proiect, vor beneficia 401 apartamente, respectiv 828 de persoane. Valoarea contractului este 520.000 de euro, iar perioada estimată pentru implementare este de 38 de luni”, a precizat Marinela Bogheanu, directorul Agenției de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia.

Reabilitarea prevede și contorizarea separată a utilităților

Pentru toate blocurile, lucrările de intervenție se referă la termoizolare pereți exteriori – cu panouri de termoizolație, înlocuire tâmplărie existentă pe fațada blocurilor, închidere balcoane, termoizolare terasă plus planșeu peste demisol, înlocuire totală a instalației de încălzire centrală și a distribuției pentru apă caldă menajeră, cu montare de robineti de presiune diferențială și robineti de echilibrare termohidraulică, înlocuire lifturi și construire rampe pentru persoane cu dizabilități. În plus față de imobilele reabilitate anterior, există și facilitatea separării utilităților pe casa scării, atât a rețelei de distribuție a apei calde menajere, cât și a agentului termic. În felul acesta, fiecare este răspunzător de ceea ce consumă, iar distribuitorul

poate să îi separe și să delimiteze pe cel rău platnic de cel bun platnic. Adică nu ar mai exista acea problemă că, dacă o scară nu plătește în totalitate factura, nu poți decât să oprești toată scara. Aceste blocuri vor fi contorizate individual, ceea ce este extraordinar de bine”, a subliniat edilul-șef al Craiovei.

De ce au fost excluse mai multe blocuri

Primarul Mihail Genoiu a explicat că procedura de selecție a blocurilor a fost una complicată deoarece a fost nevoie ca imobilele să aibă rezolvate problemele legate de acoperișuri și balcoane. „Trebuie ca blocurile să aibă rezolvate problema șarpantelor, a balcoanelor de la parter, în sensul că ori le au cu acte, iar dacă nu, le dau jos. Aici a fost o mare problemă cu blocurile și pe axa trecută și s-a renunțat atunci la foarte multe contracte pe care noi le aveam deja semnate cu asociațiile de proprietari. Când a trebuit să intre în legalitate, au renunțat foarte mulți”, a explicat Genoiu. Acesta a anunțat că Primăria Craiova nu se va opri la cele 18 blocuri de pe Lăpuș, continuând discuțiile cu asociațiile de proprietari, astfel ca, în cazul în care mai apar finanțări pe aceste axe, să existe proiecte depuse.

Primăria Craiova poate atrage până la 130 milioane de euro

Primăria Craiova are posibilitatea să atragă, pe POR



2014-2020, proiecte în valoare de 130 milioane de euro, a anunțat directorul ADR Sud-Vest Oltenia, Marinela Bogheanu. Aceasta a menționat că, în momentul actual, sunt depuse proiecte în valoare de 26 milioane de euro, dintre care reabilitarea blocurilor de locuințe – 2 milioane de euro; reabilitare energetică pentru clădiri publice (Spitalul de Boli Infecțioase) – 5,5 milioane de euro, reabilitarea Casei Rusănescu – 2,2 milioane de euro, reabilitarea corpului C1 Ambulatoriu Spital Clinic Filantropia – 2,25 milioane de euro. Pe domeniul educațional, sunt două

proiecte depuse pentru Școala Gimnazială „Gheorghe Țițeica” și „Mircea Eliade” – peste 2,3 milioane de euro și, de asemenea, trei aplicații pentru grădinițele cu program prelungit: „Floare-Albastră”, Grădinița nr. 3, Grădinița Piticot, Grădinița nr. 5 și Grădinița Elena Farago, Creșa nr. 8.

Finanțarea Parcului Romanescu se întoarce la bugetul local

Cea mai mare sumă de bani europeni va veni la bu-

getul municipalității prin relocalizarea fondurilor consumate cu reabilitarea Parcului „Nicolae Romanescu”. Directorul ADR Sud-Vest Oltenia, Marinela Bogheanu, a declarat că proiectul s-a depus pentru o finanțare dintr-o listă de rezervă, primăria asumându-și cheltuirea tuturor banilor din proiect, în jur de 12 milioane de euro. „Fiind un proiect retrospectiv, am reușit să îl introducem, este în faza de contractare, iar cele 11,5 milioane de euro se vor deconta Primăriei Craiova, fiind bani cheltuiți”, a anunțat Marinela Bogheanu.

LAURA MOȚÎRLICHE



Acuzat de crimă în Italia, prins la Rojiște

Polițiști din cadrul Serviciului de Investigații Criminale Dolj și ai Postului de Poliție din comuna Rojiște au depistat, în localitate, un bărbat, în vârstă de 32 de ani, din Amărăștii de Jos,

care era urmărit internațional. **Andrei Florian** este principalul suspect pentru comiterea mai multor infracțiuni – furt calificat, vătămare corporală gravă și crimă – comise în Italia. În urmă-

cu un an, acesta, împreună cu un complice, a pătruns într-o locuință din Villafranca și a agresat fizic mai multe persoane, una dintre ele decedând ulterior.

CRISTI PĂTRU

Meșteri populari din toată țara vin, pentru trei zile, la Craiova

Pe esplanada Teatrului Național Craiova – Piața „William Shakespeare” va avea loc mâine, 26 octombrie, ora 11.00, deschiderea celei de-a 41-a ediții a Târgului Meșterilor Populari. Evenimentul este organizat, în perioada 26-28 octombrie, de Muzeul Olteniei, prin Secția de Etnografie, cu sprijinul Consiliului Județean Dolj și în parteneriat cu Consiliul Local și Primăria Municipiului Craiova. Peste 60

de meșteri populari din principalele zone etnografice și geografice ale țării vin la Craiova: Oltenia, Muntenia, Dobrogea, Banat, Crișana, Maramureș, Țara Oașului, Țara Făgărașului, Țara Bârsei etc. Publicul este așteptat la expoziția cu vânzare în aer liber și demonstrațiile meșterilor populari zilnic – vineri, sâmbătă și duminică (26, 27 și 28 octombrie) –, în intervalul orar 8.00-19.00.

Meșterii aduc și la această ediție a târgului felurite obiecte populare cu valoare estetică sau funcțională, de la ceramică la costume populare, obiecte casnice, textile, împletituri, ouă încondeiate, icoane pe lemn și sticlă, scoarțe țărănești, piese de port, tablouri lucrate în tehnica goblenului, obiecte din metal și material prețios, produse alimentare, bunătăți tradiționale – cozonaci, plăcintă, ciocolată, turtă dulce, halva, magiun, zacuscă, gem și diferite dulceturi ecologice, acestea din urmă la mare căutare în ultima vreme.

Nelipsite vor fi ceramica de Oboga adusă de Ștefan Trușcă, costumele populare și ouăle încondeiate de Genoveva Sauciu, din Bucovina, clopurile maramureșene ale lui Vasile Borodi, țesăturile frumos lucra-

te de Maria Neamțu din Vâlcea ori Zorița Crețu din Craiova. Îi veți reîntâlni în târg și pe cojocarul Dumitru Liceanu, de la Vădastra, pe gorjeanul Pompiliu Ciolacu – unul dintre puținii meșteri care mai realizează icoane de vatră, ca și pe Radu Lazăr, din Bihor, cu vestitele steaguri dacice, confecționate din lemn.

«În cadrul evenimentului, publicul craiovean va avea posibilitatea să fie actant cultural activ și va putea asista la prezentarea meșteșugurilor din zona Olteniei, ce se regăsesc pe Lista Reprezentativă a Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanității – U.N.E.S.C.O., precum olăritul și țesutul, în condițiile în care „Tehnicile de realizare a ceramicii de Horezu” și „Tehnicile tradiționale de realizare a scoarței”,

au fost incluse pe lista reprezentativă UNESCO în anii 2012, respectiv 2016», se precizează într-un comunicat de presă al muzeului.

Ca în fiecare an, meritele deosebite ale meșteșugarilor în conservarea și perpetuarea tradiției, calitatea și valoarea creației vor fi răsplătite cu premii, pe secțiunile *Adulți și Copii și tineret*, festivitatea urmând să aibă loc sâmbătă, 27 octombrie, ora 12.30, în Piața „William Shakespeare”. Juriul va fi format din dr. Florin Ridiche – managerul Muzeului Olteniei (președinte); Florentina Pleniceanu – șef Secție Etnografie și Artă Populară, Muzeul Regiunii Porților de Fier din Dr. Tr. Severin; dr. Ionuț Dumitrescu – șef Secție de Etnografie, Muzeul Județean Vâl-



cea; dr. Albinel Firescu – șef Secție de Etnografie, Muzeul Județean Gorj; dr. Irinel Cănușeci – șef Secție de Etnografie, Muzeul Olteniei; dr. Roxana Deca, Alina Bălan, Loredana Durău, Diana Călin, Roxana Ilie – muzeografi la Secția de Etnografie a Muzeului Olteniei – membri. De asemenea, vor fi înmânate Trofeul Târgului, oferit de Consiliul Județean Dolj și Muzeul Olteniei, în valoare de 3.000 lei, și Premiul „Cetatea Băniei”, acordat din partea Primăriei Municipiului Craiova, în valoare de 1.000 lei.



Începe Festivalul „Ioana Radu”

În sala mare a Teatrului Național „Marin Sorescu” se deschide astăzi-seară, ora 19.00, cea de-a VIII-a ediție a Festivalului Național „Ioana Radu”. Evenimentul este organizat de Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, cu sprijinul Consiliului Județean Dolj, și oferă, pe parcursul a două zile, bucuria reîntâlnirii cu romanța și muzica de petrecere, cu lumea plină de emoție a Reginei romanței românești, Ioana Radu.

Astăzi, publicul îi poate asculta pe Ion Amitite-loaie, Livia Celea Streacă, Maria Constantin, Roberta Crintea, Vasilica Dinu, Cristina Gheorghiu, Maria Casandra Hași din Maramureș & Caliu – Taraf de Caliu din Clejani, Bianca Ionescu Ballo,

Radu Lazăr, Alexandru Lilea, Alina Mavrodin Vasiliu, Manuela Motocu, Liviu Olteanu, Mădălina Stoica, Daniela Vlădescu și Taraful Ionel Tudorache.

Mâine-seară, tot de la ora 19.00, vor urca pe scenă Rodica Angheliescu, Zorina Bălan, Alla Cebotari, Viorica Ciubotaru, Ioana Cristea, Ion Drăgan, Constantin Florescu, Ion Ghițulescu, Miruna Ionescu și Taraful Valentin Albeșteanu, Constantin Lătarețu, Maria Văduva. Va acompania Orchestra Marian Alexandru din București, dirijată de Marian Alexandru.

Ambele seri de spectacol vor fi prezentate de actrița Miruna Ionescu. Biletele se găsesc la Agenția Teatrului Național „Marin Sorescu”, la preț de 30 lei / seară.

Procesiune pe străzile centrale ale orașului, în ajunul Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorătorul de Mir

Și anul acesta, Centrul eparhial al Arhiepiscopiei Craiovei adresează credincioșilor din Cetatea Băniei îndemnul de a participa la evenimentele prilejuate de sărbătoarea Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorătorul de Mir, ocrotitorul urbei și al Catedralei Mitropolitane. Astăzi-seară, de la ora 19.00, are loc tradiționala procesiune pe străzile cen-

trale ale orașului cu racla în care se află moaștele mai multor sfinți, iar mâine, la Catedrala Mitropolitană ce poartă hramul Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorătorul de Mir, Sfânta Liturghie va fi oficiată de ÎPS Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, împreună cu un numeros sobor de preoți și diaconi.

Momentele liturgice închinat sfântului praznic debutează astăzi, 25 octombrie, ora 16.30, în ajunul sărbătorii, cu slujba Vecerniei unită cu Litia, urmată, în jurul orei 19.00, de tradiționala procesiune pe străzile centrale ale orașului cu racla în care se află moaștele Sfântului Ierarh Nifon, ale Sfintei Mucenițe Tatiana, Diaconița, și ale Sfinților Mari Mucenici Serghie și Vah.

Sfintele moaște vor fi purtate în procesiune pe traseul: Catedrala Mitropolitană – Biserica „Sfântul Gheorghe Vechi” – Teatrul Național „Marin Sorescu” – Universitate – Prefectură – Biserica „Sfântul Ilie” – Catedrală. La întoarcere, racla va fi așezată pe podiumul din fața catedralei, spre închinare tuturor credincioșilor, iar părinții slujitori vor săvârși în continuare

slujba Utreniei, Ceasul I și de la miezul nopții va fi oficiată Sfânta Liturghie.

Momentele liturgice vor culmina în ziua pomenirii Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorătorul de Mir, mâine, 26 octombrie, cu oficierea Sfintei Liturghii de către ÎPS Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, împreună cu un numeros sobor de preoți și diaconi. Racla cu sfintele moaște va rămâne spre cinstire și închinare până seara.

Catedrala Mitropolitană din Cetatea Băniei poartă hramul Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorătorul de Mir, sfânt care este și ocrotitorul municipiului Craiova. «Este ctitorie a boierilor Craiovești, prim ctitor fiind socotit Barbu Craiovescu. Întâia confirmare documentară din anul 1645 o menționează ca „Biserica

Domnească de Craiova”. A fost rezidită din temelii la 1651 de Matei Basarab, ulterior reparată de fostul mare armaș Petru Obedeau în 1690, de fiul său, stolnicul Constantin Obedeau, în 1724, când se și repictează, zugrăveala fiind executată de Teodosie, Andrei și alții. Din 1765 devine metoc al Episcopiei Râmnicului. Este închisă în 1849 și rămâne în ruină până la 1889. Cu sprijinul regelui Carol I și al Reginei Elisabeta, a fost rezidită din temelii de arhitectul Andre Lecomte de Nouy între anii 1889-1893. Sfințirea a avut loc la 16 octombrie 1893, cu fast deosebit, sub păstoria Episcopului Bartolomei al Râmnicului – Noul Severin. I s-a păstrat planul în crucea greacă.

Pictată de francezii Menpiot și Bories, catedrala adăpostește moaștele Sfântului



Ierarh Nifon, Patriarh al Constantinopolului, ale Sfinților Serghie, Vah și Tatiana, Diaconița. Pe lângă catedrală a funcționat cea mai veche școală din Oltenia (după Nicolae Iorga), Școala de preoți și dascăli. În anul 1939 se reînființează Mitropolia Olteniei, Biserica „Sfântul Dumitru” din Craiova devenind Catedrală Mitropolitană», se precizează într-un comunicat de presă al Arhiepiscopiei Craiovei.

Anunțul tău!

ANUNȚ. În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/ 1996, cu modificările și completările ulterioare. **TITULARUL INVESTIȚIEI – COMUNA PIELEȘTI, JUD. Dolj, str. Gheorghiță Geolgău, nr.188, telefon: 0251/ 459.474, reprezentat prin primar DICĂ DAN VIOREL, intenționează să solicite de la ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ APELE ROMÂNE – ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ JIU, aviz de gospodărire a apelor, pentru lucrarea “SISTEM DE CANALIZARE A APELOR UZATE MENAJERE, SAT CÎMPENI, COMUNA PIELEȘTI, JUDEȚUL DOLJ- INVESTIȚIE NOUĂ”- bazin hidrografic Olt . Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului sau la adresa primăriei comunei Pielești, sat Pielești, județul Dolj, telefon: 0251/ 459.474.**

OFERTE DE SERVICIU

ANGAJEZ vânzătoare magazin general. Telefon: 0762/684.034.

PRESTĂRI SERVICII

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Fac menaj. Telefon: 0749/668.242.

VÂNZĂRI

CASE

Vând teren casă, 1.200 de metri pătrați, în comuna Iancu Jianu, județul Olt – pe lângă liceu, cu temelie beton, 2 camere + antreu, fântână cu hidrofor, pățul metalic, cu perdea în față unde introduci două autoturisme, gard metalic, pomi fructiferi. Acte la zi. Preț 16.500 de euro, negociabil. Telefon: 0769/512.701.

Vând casă cu 4 camere, bucătărie, baie + wc în interior și alte anexe în curte, locuibile, gard metalic, fântână, pomi fructiferi, în comuna Iancu Jianu, județul Olt. Preț 25.000 de euro, negociabil. Telefon: 0769/512.701.

Etaj casă boierească, ultracentral, 4 camere, dependințe, garaj, curte. Telefon: 0746/651.227.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

Vând 2 locuri de casă Negoiești, 23 Km de Craiova. Telefon: 0766/967.037.

Vând pădure - Titlu de proprietate în comuna Brădești, județul Dolj. Telefon: 0770/245.289.

Vând 7860 mp pădure salcâm în coasta Calnicului, Comuna Albeni - Gorj. Telefon: 0770/303.445.

Vând locuri de casă Podari. Telefon: 0722/943.220.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile instalate, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0744/563.640, 0351/402.056.

AUTO

Vând OPEL CORSA B. Telefon: 0771/558.789.

Vând FORD FOCUS 2002. Telefon: 0766/967.037.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând Aparat de sport Fitness AB Generator, nou, nefolosit, preț 380 lei negociabil. Telefon: 0723/984.309.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, Pick-up Tesla cu boxe, doză nouă de rezervă, arzătoare gaze, discuri cu muzică diferită. Telefon: 0251/427.583.

Vând 2 tone de grâu. Telefon: 0766/967.037.

Vând strung și freză ceasornicărie. Telefon: 0771/558.789.

Vând motosapă G 94 B. Telefon: 0742/153.952.

Vând 2 plăpumi de lână noi. Telefon: 0745/602.001.

ANUNȚ. În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/ 1996, cu modificările și completările ulterioare. **TITULARUL INVESTIȚIEI – UAT COMUNA VALEA STANCIULUI, jud. Dolj, str. Arh. Cezar Lăzărescu, nr. 39, telefon: 0351/ 352.025, reprezentat prin primar IONEL - OVIDIU GÎNGIOVEANU, intenționează să solicite de la ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ APELE ROMÂNE – ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ JIU, aviz de gospodărire a apelor, pentru lucrarea “ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA VALEA STANCIULUI, JUDEȚUL DOLJ - bazin hidrografic Jiu . Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului sau la adresa primăriei comunei VALEA STANCULUI, județul Dolj, str. Arh. Cezar Lăzărescu, nr. 39, telefon : 0351/352.025.**

ANUNȚ

Primăria Orașului Filiași, cu sediul în Filiași, B-dul Racoțeanu, nr.160, județul Dolj anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emiteri a acordului de mediu pentru proiectul “Amenajare zona lacuri în orașul Filiași, județul Dolj” propus a fi amplasat în Orașul Filiași.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr.1 și la sediul Primăriei Orașului Filiași , B-dul Racoțeanu, nr.160, județul Dolj în zilele de luni până joi între orele 8,00-16,00 și vineri între orele 8,00-14,00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr.1.

Covor persan 220/210, televizor color - 100 lei, frigider 2 uși mică defectiune, cuvertură plușată grenă cu 2 pt. fotolii - 100 lei, săpun de casă. Telefon: 0770/303.445.

Vând lucrare cu 4 locuri - cimitirul Romanești, 2 televizoare, radiocasetofon dublu cu casete. Telefon: 0729/977.036.

Vând 2 electromotoare trifazate 3 KW750. Telefon: 0251/353.295; 0767/052.639.

Vând piese DACIA 1300, piese Motoretă Mobra 50 Super, piese Tico. Telefon: 0351/461.140.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Consiliul Județean Dolj anunță organizarea, în data de 20.11.2018, ora 10⁰⁰, a licitației publice cu ofertă în plic închis, în vederea închirierii a două cabinete libere situate în Centrul Medical Brazda lui Novac (Craiova, strada General Ștefan Fălcoianu, nr. 1).

Documentația de licitație se poate ridica de la Serviciul Administrarea și Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj din Craiova, str. Jiețului nr. 19.

Ofertele se depun la registratura Consiliului Județean Dolj, Calea Unirii, nr. 19, Craiova, până la data de 20.11.2018, ora 09³⁰.

Criteriul de atribuire este oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic.

Informații suplimentare se pot obține la numărul de telefon 0351/415.414; 415.415 sau la Serviciul Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj din Craiova, str. Jiețului, nr. 19.

ANUNȚ

Primăria Orașului Filiași, cu sediul în Filiași, B-dul Racoteanu, nr. 160, județul Dolj anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emiteri a acordului de mediu pentru proiectul "Protejarea și dezvoltarea faunei și florei acvatice a lacurilor aflate în administrarea orașului Filiași".

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr. 1 și la sediul Primăriei Orașului Filiași, B-dul Racoteanu, nr. 160, județul Dolj în zilele de luni până joi între orele 8,00-16,00 și vineri între orele 8,00-14,00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM dolj, strada Petru Rareș, nr. 1.

Primăria Comunei Cârcea organizează concurs pentru ocuparea a 3 funcții publice de execuție vacante, pe perioadă nedeterminată care se va desfășura în data de

22.11.2018, ora 10.00, proba scrisă

proba interviu: Data interviului și ora desfășurării acestuia se vor comunica ulterior în funcție de ora solutionării eventualelor contestații potrivit art.60 alin.2 din HG 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici cu modificările și completările aduse prin HG 761/2017.

Condiții generale de participare la concurs:

-candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art. 54 din Legea 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată cu modificările și completările ulterioare

Condiții specifice de participare la concurs:

-Inspector,clasa I, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil-achiziții publice

-studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diploma de licență sau echivalentă, în domeniul: Științe economice sau juridice

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **5 ani**

-Inspector, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Urbanism și amenajarea teritoriului

-studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă, în domeniul: arhitectură, urbanism, inginerie civilă, ingineria instalațiilor, inginerie geodezică- specializarea măsuratori terestre și cadastru.

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **5 ani**

-Inspector, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Urbanism și amenajarea teritoriului

-studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diploma de licență sau echivalentă, în domeniul: arhitectură, urbanism, inginerie civilă, ingineria instalațiilor, inginerie geodezică- specializarea măsuratori terestre și cadastru.

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **7 ani**

Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului în Monitorul Oficial al României, partea a III- a, la sediul Primăriei Cârcea, județul Dolj, str.Aeroportului, nr.45.

Condițiile de participare și bibliografia pot fi consultate la sediul instituției și pe site-ul www.primariacarcea.ro. Relații la telefon 0251/458.121.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica

la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vând țiglă Jimbolia, căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI

Închiriez garsonieră zona 1 Mai (Facultatea de Medicină). Telefon: 0748/102.286.

MATRIMONIALE

Pensionar 57 ani, doresc cunoștință doamnă pentru prietenie (căsătorie), 50-57 ani, fără obligații. Telefon: 0737/514.314.

Domn serios 50 ani, caut doamnă vârstă apropiată. Telefon: 0756/911.479.

PIERDERI

SC KLAIDOR IMPEX SRL declară pierdut Cod fiscal în scop de TVA Seria B 881453. Se declară nul.

Joi, 25 octombrie 2018

Semnătura:.....

Mangia: „Jucătorii sunt afectați de dispariția lui Ilie Balaci, dar sper să-i motivez ca la meciul cu FCSB”

Măine, de la ora 21, Universitatea Craiova încheie turul sezonului regulat, în deplasare, la Astra Giurgiu

În ultima etapă a turului sezonului regulat, Universitatea Craiova joacă în deplasare cu Astra Giurgiu, vineri, de la ora 21. Devis Mangia spune că jucătorii săi sunt încă sub impresia decesului lui Ilie Balaci, dar speră să-i remonteze psihic pentru duelul de la Giurgiu, așa cum a făcut-o și la derby-ul cu FCSB. „Va fi un meci dificil, Astra este o echipă bună în faza de apărare și cu jucători de calitate pe tranziția pozitivă, Begue, Alibec, Llullaku și alții, nu știu acum cine va juca, dar au lot bun. Sunt convinși că nu ne vor oferi spații mari. Nu știu dacă este un avantaj că antrenorul lor ne cunoaște jucătorii, fiindcă și jucătorii Craiovei îl cunosc pe el, lucrând împreună. Va trebui să menajăm unii fotbaliști, fiindcă avem trei meciuri în deplasare într-o săptămână și vom vedea cum gestionăm acest program încărcat. Clasamentul este strâns, iar noi trebuie să avem continuitate. Jucătorii sunt și ei oameni, este normal să fie afectați după ce s-a întâmplat cu Ilie Balaci, dar sper să-i motivez așa cum am făcut-o cu FCSB, asta este munca noastră, sper să-i pregătim bine” a declarat Mangia.

Gardoș, nici rezervă

Devis Mangia spune că Florin Gardoș este refăcut, dar nu intră în calculele sale deocamdată, nefiind nici măcar rezervă la ultimul joc, cel cu FCSB. „Nu sunt probleme de efectiv, nu sunt accidentați. Gardoș în acest moment este out din echipă, am nevoie de alți jucători, este o alegere tehnică. Nu ne-am certat, dar este decizia mea, joacă Donkor și Kelic, iar pe bancă a fost Tiago Ferreira. El face parte din lotul nostru, ca și Răzvan Popa, care a revenit la prima echipă după două luni” a spus Mangia, care-l va avea din nou la dispoziție pe Cicăldău, suspendat cu FCSB.

Meza Colli: „Pot juca mai bine”

Paraguyanul Cesar Meza Colli a debutat pentru Universitatea în meciul cu FCSB și spune că nu și-a atins potențialul maxim, deoarece vine după o absență de două luni, din cauza unei accidentări. „Suntem pregătiți, sperăm să jucăm bine la Astra și să câștigăm. Mă bucur că am debutat la Universitatea în sfârșit, publicul a fost fan-



tastic la meciul cu FCSB și sper să facem lucruri bune în continuare pentru a-i face fericiți pe fani. Uneori nu ne iese jocul, dar noi ne antrenăm mereu pentru a câștiga. Sunt două luni de când nu am mai jucat și cred că pot să joc mult mai bine în continuare. Se poate spune că am dat pasă de gol la meciul cu FCSB, dar i-am pus și pe adversari pe contraatac în alte situații. Mi s-a spus că Balaci a contribuit cu un sfat la transferul meu, îmi pare rău pentru tot ceea ce s-a

întâmplat” a spus Meza Colli. „Pentru mine Meza Colli este un jucător important, dar nu a jucat două luni. El nu va fi titular la Giurgiu, poate apoi, în Cupa României, să joace din primul minut” a adăugat Mangia.

Mitriță și-a tatuat pe gât cuvintele lui Balaci

Discuția pe care a avut-o Alexandru Mitriță cu Ilie Balaci, înainte să moară, l-a marcat profund pe mijlocasul Craiovei. „Minunea Blondă” i-a dat mai multe sfaturi, iar Mitriță pare că este dispus să țină cont de ele. Căpitanul Craiovei și-a tatuat pe gât îndemnul ”Distrează-te pe teren!”, alături de numele lui Ilie Balaci. ”În urmă cu doar câteva zile am avut șansa de a sta de vorbă cu cel mai mare fot-

balist al României, domnul Ilie Balaci, cel care mi-a transmis: ”Piticule, tu trebuie acum doar să înveți să te distrezi pe teren”. Nea Ilie, voi înrăma aceste cuvinte și vă promit că așa voi face. Vă mulțumesc pentru tot, pentru toate sfaturile de-a lungul timpului. Nu vă voi uita niciodată”, postase Mitriță pe Instagram, după decesul lui Balaci. Mitriță a postat imediat după dispariția ”Minunii Blonde” dialogul purtat, iar acum s-a hotărât că este momentul să facă un gest de recunoștință și mai mare. Imaginea cu tatuajul a fost urcată de Mitriță pe un cont de socializare.

„Am văzut ce și-a tatuat Mitriță, a făcut asta pentru că a simțit așa, el era foarte legat de Balaci” a comentat Mangia.

Liga a IV-a Dolj, etapa a 11-a

Rezultate: Unirea Amărăștii de Jos - Progresul Segarcea 4-1, UT Dăbuleni - Jiul Podari 2-0, Danubius Bechet - Unirea Vela 6-1, Dunărea Calafat - Metropolițan Ișalnița 2-0, Victoria Plenița - Tractorul Cetate 2-2, Flacăra Moțăței - Vânătorul Desa 1-1, CS Cârcea - Recolta Ostroveni 5-2.

Clasament: 1. Dunărea Calafat 28p, 2. Metropolițan Ișalnița 23p, 3. Tractorul Cetate 22p, 4. Unirea Amărăștii de Jos 20p, 5. Jiul Podari 19p, 6. UT Dăbuleni 19p, 7. CS Cârcea 18p, 8. Vânătorul Desa 18p, 9. Danubius Bechet 17p, 10. Progresul Segarcea 9p, 11. Victoria Plenița 8p, 12. Recolta Ostroveni 7p, 13. Flacăra Moțăței 6p, 14. Unirea Vela 4p.

Liga a V-a Dolj, etapa a 10-a

Seria I: Avântul Rast - Spicul Unirea 6-5, Voința Caraula - Fulgerul Întorsura 0-2, Fulgerul Maglavit - Viitorul Ciupercenii Noi 6-1, Viitorul Măceșu de Sus - Viitorul Afumați 1-2, Viitorul Giurgița - Desnățuiul Giurgița 2-1, Tineretul Poiana Mare - Progresul Cerăt 0-7, Recolta Seaca de Câmp - Viitorul Dobridor 0-3, Triumf Bârca și Recolta Măceșu de Jos au stat. Recolta Cioroiși s-a retras.

Clasament: 1. Viitorul Giurgița 25p, 2. Progresul Cerăt 22p, 3. Recolta Măceșu de Jos 22p, 4. Viitorul Afumați 21p, 5. Viitorul Măceșu de Sus 19p, 6. Desnățuiul Giurgița 12p, 7. Fulgerul Maglavit 12p, 8. Voința Caraula 12p, 9. Recolta Seaca de Câmp 12p, 10. Viitorul Dobridor 10p, 11. Fulgerul Întorsura 10p, 12. Spicul Unirea 9p, 13. Tineretul Poiana Mare 9p, 14. Avântul Rast 6p, 15. Triumf Bârca 4p, 16. Viitorul Ciupercenii Noi 4p.

Seria a II-a: AFC Coșoveni - Victoria Călărași 5-1, AS Rojiște - CS II Cârcea 5-1, Progresul Amărăștii de Sus - Progresul Castranova 0-5, Știința Celaru - City Leu 4-1, Inter Secui - Energia Radomir 3-2, Voința Puțuri - Torentul Secui 2-2, Sporting Leu - Viitorul Teasc 8-1, Fulgerul Mârșani - Știința Malu Mare 3-1. Unirea Tâmburești a stat.

Clasament: 1. Știința Celaru 25p, 2. Progresul Castranova 25p, 3. AS Rojiște 21p, 4. CS II Cârcea 21p, 5. Progresul Amărăștii de Sus 16p, 6. Fulgerul Mârșani 16p, 7. Sporting Leu 15p, 8. Energia Radomir 15p, 9. Inter Secui 14p, 10. Unirea Tâmburești 12p, 11. AFC Coșoveni 12p, 12. Știința Malu Mare 11p, 13. Victoria Călărași 9p, 14. Torentul Secui 7p, 15. City Leu 7p, 16. Voința Puțuri 4p, 17. Viitorul Teasc 2p.

Seria a III-a: Avântul Pielești - Viitorul Coțofenii din Dos 1-1, Vulturul Cernătești - Viitorul Țuglui 6-2, Flacăra Drăgotești - Voința Rasnic 4-2, CS Sopot - Meck Ișalnița 7-1, Voința Belcin - Progresul Mischii 8-1, Betis Craiova - AS Scăești 7-1, Șarja Robănești - Știința 2016 Craiova 5-0, Jiul Breasta - Viitorul Valea Fântânilor 4-3, ACSO II Filiași - Știința Calopăr 5-2.

Clasament: 1. ACSO II Filiași 27p, 2. CS Sopot 25p, 3. Știința Calopăr 19p, 4. Avântul Pielești 18p, 5. Voința Belcin 17p, 6. Știința 2016 Craiova 17p, 7. Progresul Mischii 17p, 8. Viitorul Coțofenii din Dos 14p, 9. Vulturul Cernătești 14p, 10. Viitorul Țuglui 13p, 11. Viitorul Valea Fântânilor 11p, 12. Betis Craiova 11p, 13. Meck Ișalnița 10p, 14. Flacăra Drăgotești 10p, 15. Jiul Breasta 10p, 16. Șarja Robănești 8p, 17. AS Scăești 8p, 18. Voința Rasnic 2p.

Liga I, etapa a XIII-a

Poli Iași – Hermannstadt, vineri, ora 18
Astra – „U” Craiova, vineri, ora 21
FC Botoșani – Viitorul, sâmbătă, ora 18
FCSB – FC Voluntari, sâmbătă, ora 21
Dunărea Călărași – Gaz Metan, duminică, ora 14
Sepsi – CFR Cluj, duminică, ora 21
Chiajna – Dinamo, luni, ora 21

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. CFR Cluj	12	6	5	1	14-8	23
2. FCSB	12	6	3	3	25-13	21
3. Astra	12	5	5	2	16-8	20
4. Gaz Metan	12	6	2	4	15-17	20
5. Craiova	12	5	4	3	20-11	19
6. Sepsi	12	5	4	3	14-9	19

7. Viitorul	12	6	1	5	14-14	19
8. Botoșani	12	3	6	3	16-15	15
9. Călărași	12	3	6	3	12-13	15
10. Poli Iași	12	4	2	6	11-17	14
11. Chiajna	12	4	2	6	10-19	14
12. Dinamo	12	3	3	6	13-20	12
13. Hermann.	12	2	2	8	9-16	8
14. Voluntari	12	1	5	6	13-22	8